terceros que al cierre de la vigencia 2024 se consolidaron como deudores, en el mismo, se 

verificó que la tasa TES se realizará conforme a lo preceptuado en el manual, encontrando 

que: 

En el formato GFFT36 Cálculo Anual del Deterioro se relacionaron ocho mil novecientos 

sesenta y seis (8.966) obligaciones distribuidas así: 

CUENTAS POR COBRAR AFORADAS 
 CIERRE DICIEMBRE 2024  

Periodo N. de Obligaciones  Tasa TES 

1 año 649 9,39% 

5 años 2.611 11,09% 

10 años en adelante 5.706 12,43% 

Total 8.966  

Tabla 4. Elaboración propia OCI – Información extraída formato “Cálculo Deterioro Anual” – GFFT36